
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°141/2019 – GABINETE, de 17 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do artigo 7° da Lei Complementar Estadu-
al n° 061/2007 c/c o artigo n°17, VI do Decreto Estadual n° 1.656/2009 
(Regimento Interno da FAPESPA).
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/228606;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS, Id. Fun-
cional nº. 5918252/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administra-
tivo, lotada no Gabinete, licença sem vencimento para tratar de interesse 
particular, por dois anos, a contar de 20/05/2019, sem remuneração.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 435434

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 020/2016, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Avaliação do status atual da 
estrutura populacional do carangueijo – uçá Ucides Cordatus (Ucididae) 
nos manguezais da península de Ajuruteua (Estado do Pará) coordenado 
por Darlan de Jesus de Brito Simith, que tem por objeto:
Prorrogação do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financei-
ro a Projeto - ICAAF nº 020/2016, referente ao Edital 022/2014–Progra-
ma de Desenvolvimento Científi co e Desenvolvimento Tecnológico Regio-
nal – DCR até 21/10/2019, com efeitos a contar de 20 de maio de 2019.
Data da Assinatura: 20/05/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 435677

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 291.569/2018

PREGÃO Nº 36/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ENLACE DE 
RÁDIOS DIGITAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE INFOVIAS E
CONSEQUENTE EXPANSÃO DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO 
DE DADOS.
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA
CNPJ: 01.432.068/0001-02

LOTE 1 - ANTENAS

Item Descrição QTD Valor Unitário 
Médio

Valor Total 
Médio

1 Antena parabólica Dual, Diâmetro 1,2 
m (p/ rádios licenciados) 2 R$ 6.224,50 R$12.449,00 

2 Antena parabólica Dual, Diâmetro 1,8 
m (p/ rádios licenciados) 4 R$16.374,75 R$65.499,00    

TOTAL R$ 77.948,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 435853

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304, DE 14 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Te-
lecomunicações, matrícula 73335, 14/05/2019 a 14/05/2019, à Belém-
PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção no hotzone da cidade de Colares. 
Ordendor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435698

PORTARIA Nº 305, DE 14 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 14/05/2019 a 14/05/2019, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para Manutenção no hotzone da cidade de Colares. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435705
PORTARIA Nº 314, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Teleco-
munição, matrícula 733245, 20/05/2019 a 20/05/2019, à Belém-PA/Ca-
panema/Bragança/Belém-PA, para Manutenção no link da SEFA de Capa-
nema e na repetição Radio Educadora de Bragança. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435724
PORTARIA Nº 319, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, ma-
trícula 72110, 20/05/2019 a 20/05/2019, à Belém-PA/Vila Limão/Bonito-
PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Retirada de equipamentos 
de rádio enlace após migração de tecnologia no munícipio de Vila Limão-
Pa. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435685
PORTARIA Nº 315, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73337, 20/05/2019 a 20/05/2019, à 
Belém-PA/Capanema/Bragança/BelémPA, para Manutenção no link da 
SEFA de Capanema e na repetição Radio Educadora de Bragança. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435667
PORTARIA Nº 316, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Tele-
comunicações, matrícula 5942194, 14/05/2019 a 15/05/2019, à ALTAMIRA/
ANAPU/MEDICILÂNDIA/ALTAMIRA, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NAS 
CIDADES DIGITAIS DE ANAPÚ E MEDICILÂNDIA - EMERGENCIAL. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435668
PORTARIA Nº 320, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Tele-
comunicações, matrícula 73344, 20/05/2019 a 20/05/2019, à Belém-PA/
Vila Limão/Bonito-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Retirada 
de equipamentos de rádio enlace após migração de tecnologia no muní-
cipio de Vila Limão-Pa, Bonito-Pa. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435694
PORTARIA Nº 318, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 73336, 20/05/2019 a 20/05/2019, à Belém-
PA/Vila Limão/Bonito-PA/BelémPA, para Manutenção emergencial: Reti-
rada de equipamentos de rádio enlace após migração de tecnologia no 
munícipio de Vila Limão-Pa, Bonito-Pa. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435680
PORTARIA Nº 317, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/05/2019 a 23/05/2019, à Belém-PA/
Ourém-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Retirada de equipa-
mentos de rádio enlace após migração de tecnologia no município de Ou-
rém-Pa. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 435673
PORTARIA Nº 306, DE 14 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Tele-
comunição, matrícula 733245, 13/05/2019 a 13/05/2019, à Belém-PA/
Castanhal/Belém-PA, para Manutenção Emergencial em clientes da cidade 
digital de Castanhal. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 435713

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/217528. RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor REGINALDO JOSE PEREIRA PAI-
VA, mat. 57213069/1, Técnico em Gestão Pública.II – O valor do supri-
mento corresponde a R$ 400,00 para atender a despesas de passagem e 
locomoção, classifi cação: 339033. A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 dias após a data de recebimento, para prestação de 
contas em 15 dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 435469


